
21013 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 18-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 febbraio 2019, n. 267 
Indizione delle Conferenze programmatiche, di cui all’art. 68 del D. Lgs n. 152/06, preordinate all’espressione 
del parere sui progetti di Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico relativamente ai territori comunali della 
Provincia di Taranto. 

L’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo, avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente ad interim del Servizio Difesa del Suolo, dott. Giuseppe Pastore, confermata dal 
Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, dott. Gianluca Formisano, convalidata dal Direttore 
del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ing. Barbara Valenzano, 
riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 

− con Deliberazione n. 39 del 30.11.2005 il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia è 
stato approvato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 17, 19 e 20 della legge n. 183/1989, il Piano di Bacino 
della Puglia, stralcio “assetto idrogeologico”; 

− il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.294 del 25 ottobre 2016, 
recante “Disciplina dell’attribuzione e del trasferimento alle Autorità di Bacino Distrettuali del personale 
e delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle Autorità di Bacino, di cui alla legge 18 
maggio 1989, n.183”, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.27 del 2 febbraio 2017 ed è entrato 
in vigore In data 17 febbraio 2017; 

− il decreto Interministeriale n.52 del 26 febbraio 2018 di approvazione, tra gli altri, dello Statuto 
dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.82 del 9 aprile 2018; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.135 del 13 giugno 2018; 

− con decreto del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
(di seguito AdB) sono stati adottati i Progetti di Variante al PAI per i seguenti territori comunali della 
Provincia di Taranto: 

� Massafra (Decreto n.333 del 08.06.2018 pubblicato in G.U. n.234 del 08.10.2018); 

� Massafra (Decreto n.326 del 08.06.2018 pubblicato in G.U. n.234 del 08.10.2018); 

� Taranto (Decreto n.334 del 08.06.2018 pubblicato in G.U. n.234 del 08.10.2018); 

− per i suddetti territori l’AdB ha comunicato alla Regione Puglia e agli altri Enti territoriali interessati, 
l’avvenuta pubblicazione degli avvisi di adozione dei Progetti di Variante al PAI adottati, con l’avvertenza 
che gli stessi sarebbero stati disponibili per la consultazione sui siti web istituzionali e depositati presso 
la sede dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale-sede operativa territoriale 
Regione Puglia nonché presso la Giunta Regionale della Puglia, la Provincia competente e i Comuni 
interessati per permetterne la consultazione e l’eventuale deposito di osservazioni; 

− con note prot. nn. 488, 491 del 15.01.2019 l’AdB ha chiesto alle amministrazioni interessate la 
trasmissione di eventuali osservazioni pervenute sui progetti di Piano. 

VISTO l’art. 68 del D. Lgs. n. 152/06 che prevede che, ai fini della adozione ed attuazione dei Piani stralcio 
e della necessaria coerenza tra pianificazione di distretto e pianificazione territoriale, le regioni convocano 
una Conferenza programmatica alla quale partecipano le province ed i comuni interessati, unitamente alla 
regione e ad un rappresentante dell’Autorità di bacino, e che esprime un parere sul progetto di Piano con 
particolare riferimento alla integrazione su scala provinciale e comunale dei suoi contenuti, prevedendo le 
necessarie prescrizioni idrogeologiche ed urbanistiche; 



21014 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 18-3-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CONSIDERATO che con note prot. nn. 1492, 1495 del 05.02.2019 l’AdB ha chiesto alla Sezione Difesa del 
Suolo e Rischio Sismico della Regione Puglia di provvedere all’indizione e convocazione delle Conferenze 
programmatiche, di cui all’art. 68 del D. Lgs n. 152/06, preordinate ad esprimere un parere sui progetti di 
Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico relativamente ai territori comunali della Provincia di Taranto. 

RITENUTO che: 

− l’Autorità procedente debba essere individuata nel Servizio Difesa del Suolo della Sezione regionale 
Difesa del Suolo e Rischio Sismico, sulla base della “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” adottata con D.P.G.R. n. 316 del 17.05.2016 e della D.D. n. 997 del 23.12.2016 che 
istituisce i Servizi della Giunta Regionale e definisce le relative funzioni; 

− detta Autorità procedente, al termine delle Conferenze programmatiche, debba prendere atto dei 
rispettivi pareri mediante determinazione dirigenziale e trasmetterli all’Autorità competente per 
l’adozione del Piano. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione 
del presente provvedimento, che rientra nelle competenze della stessa ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
d), della Legge Regionale n. 7/1997; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 

− viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal dirigente ad interim del Servizio 
Difesa del Suolo, dal dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico e dal direttore del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento; 

− di indire, ai sensi dell’art. 68 del D. Lgs n. 152 del 2006, le Conferenze programmatiche preordinate 
all’espressione del parere sui Progetti di Piano per l’Assetto Idrogeologico (PAI) relativamente ai territori 
comunali della Provincia di Taranto: 

� Massafra - progetto di variante adottato con Decreto n.333 del 08.06.2018 del Segretario Generale 
dell’AdB; 

� Massafra - progetto di variante adottato con Decreto n.326 del 08.06.2018 del Segretario Generale 
dell’AdB; 

� Taranto - progetto di variante adottato con Decreto n.334 del 08.06.2018 pubblicato del Segretario 
Generale dell’AdB; 

− di individuare nel dirigente ad interim del Servizio Difesa del Suolo della Sezione Difesa del Suolo e 
Rischio Sismico l’Autorità procedente che provvederà a tutti gli adempimenti relativi al procedimento 
della predette Conferenze; 

− di stabilire che l’Autorità procedente prenda atto con determinazione dirigenziale dei pareri delle 

https://ss.mm.ii


21015 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 18-3-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  
   

conferenze programmatiche, costituiti dai verbali delle stesse, e li trasmetta all’Autorità competente 
per l’adozione del Piano; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 




